
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	
	 - Atos do Prefeito................................1/2 Pgs
	 - Atos da Administração.................... 2/4 Pgs
	 - Atos da Administração.................... 4 Pg
	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2180 � Sexta - Feira, 21 de Maio de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 PORTARIA Nº 235 DE 21 DE MAIO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 113 da 
Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 
03294/2021, 

R E S O L V E

	 Conceder licença prêmio a servidora MARIA TERESINHA DE 
ARAUJO, matricula 2.007, Professora, referente ao período de aquisição de 2009 a 
2013, pelo prazo de 90 dias, com validade a contar de 19/04/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 21 de maio de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

	 PORTARIA Nº 234 DE 21 DE MAIO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com art. 119 da 
Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 
03786/2021, 

R E S O L V E

Conceder Licença a servidora SILVANA DA SILVA PIRES, Cadastradora, 
matrícula 084, para tratar de interesses particulares, pelo período de 02 (dois) anos, 
com validade a contar de 20/05/2021.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, em 21 de maio de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL
HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 8.666/1993, o 
resultado da presente licitação, na modalidade de Tomada de Preços nº 05/2021, tipo 
menor preço global, apurado pela Comissão de Licitação, que deu por vencedora a 
empresa C. PACHECO CONSTRUÇÕES EIRELI no que se refere ao objeto do 
processo administrativo nº 002753/2021, visando o projeto e execução da reforma e 
assentamento de piso intertravado do estacionamento da Prefeitura Municipal, Bairro 
Centro, em São José do Vale do Rio Preto - RJ, com fornecimento de material e mão-
de-obra, em atendimento  a Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e 
Transportes.
Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
21 de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2180
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ  
21 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2180
Sexta - Feira

2

CORRIGENDA
Por ter saído com erro material na publicação da Edição nº 2154, página 03. 

PORTARIA Nº 219 DE 27 DE ABRIL DE 2021
Onde se lê: Sidnei Valtemberg da Fonseca
Leia-se:     Sidinei Valtemberg da Fonseca

          GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 21 de maio de 2021.

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete-Interino

Em, 20 de maio de 2021.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 144/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 2903/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA; OBJETO: Aquisição de materiais hospitalares para 
atendimento do Hospital Maternidade Santa Theresinha, a ser fornecido pela detentora da Ata de Registro de Preços nº 105/2020, Pregão nº 036/2020 
ao município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 05 de maio de 2021 e findando-se em 05 de novembro 
de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 6.320,00 (seis mil e trezentos e vinte reais). Reserva da Dotação Orçamentária nº 389/2021; Elemento: 
nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0045 – Manutenção do Hospital Maternidade Santa Theresinha - Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 05 de 
maio de 2021.

São José do Vale do Rio Preto, Em 21 de maio de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 160/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 3453/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
CONSTRUTORA MICA RIO LTDA ME; OBJETO: Execução de obra de drenagem na Travessa Judith Priori de Souza, Barrinha, no município 
de São José do Vale do Rio Preto – RJ, com fornecimento de material e mão-de-obra, através da Tomada de Preços nº 004/2021; VIGÊNCIA: 120 
(cento e vinte) dias consecutivos, a partir da emissão do memorando autorizativo; VALOR: Pagará o valor global de R$ 72.766,44 (setenta e dois mil e 
setecentos e sessenta e seis reais e quarenta e quatro centavos) Reserva da Dotação Orçamentária nº 227/2021,  Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00.0002 
– Conservação e melhoria de logradouros – Obras e Instalações; DATA DE ASSINATURA: 19 de maio de 2021.

                                 São José do Vale do Rio Preto, Em 21 de Maio de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

Retificação da 04º convocação
Publicado no D.O nº 2156 de 29 de abril de 2020:

Onde se Lê:
HOLOÍSA LOPES DOS SANTOS

Leia-se:
HELOÍSA LOPES DOS SANTOS



SÃO JOSÉ  
21 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2180
Sexta- Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
21  de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2180
Sexta - Feira 3

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 06/2021

 			   Conforme resultados do Último Concurso Público realizado e publicado no Diário Oficial do Município Edição nº 
1.168, do dia 29 de maio de 2017, e homologado em 02 de junho de 2017, publicado no DO nº 1.179 de 14 de junho de 2017, com base no processo 
nº 3232/2021. Venho solicitar o comparecimento, no prazo de 30 (trinta) dias, na Divisão de Recursos Humanos, Rua Professora Maria Emília 
Esteves, nº 691, das 09:30 (nove e trinta) às 16:00 (dezesseis) horas, sob pena desistência para apresentação dos documentos abaixo relacionados. 	
	
	 Título de Eleitor (cópia e original);
	 Cédula de Identidade (cópia e original);
	 C.P.F. (cópia e original);
	 Cartão NIT/P.I.S./P.A.S.E.P. para os já inscritos (cópia e original);
	 Carteira de Trabalho (cópia e original);
	 Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
	 Certidão de nascimento dos filhos (cópia e original);
	Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
	Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
	 Comprovante de vacinação (cópia e original);
	 Comprovante de residência (cópia e original);
	Declaração de bens ou Imposto de Renda;
	 3 fotos 3x4 recentes;
	Diploma comprobatório da escolaridade exigida para o cargo (cópia e original);
	 Registro no Conselho Profissional conforme o caso (cópia e original);
	Declaração de não acumulação de cargos na esfera pública
	Declaração de Inidoneidade, aplicada por qualquer órgão público ou entidade da esfera, estadual ou municipal.
	Declaração negativa de Antecedentes criminais. 
	Os seguintes Exames médicos: Raio-X de Tórax, Hemograma Completo, Glicose, Uréia, Creatinina, Colesterol, Triglicerídios e Exame de 

Urina (EAS).

AGENTE DE ENDEMIAS
LARA MADEIRA DA COSTA                                                               02º classificada

Em, 21  de maio de 2021.
.

SIRLÉA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de RH

MAT.: 1627

CONVOCAÇÃO N.º 07/2021 
Na competência na Secretaria de Administração, a divisão de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições legais, com base no que contém Processo 
nº 7587/2019 - Edital nº 01/2019, referente ao Processo seletivo para Estagiários , e Processo nº 3699/2021 (reclassificação) e as solicitações 
apresentadas pelas secretarias desta municipalidade, conciliado com o número de vagas hoje existentes, convoca os classificados abaixo relacionados 
para comparecerem junto à Divisão de Recursos Humanos da Secretaria de Administração, localizados na Rua Professora Maria Emília Esteves, nº 
691– Centro – neste Município, das 10 às 16 horas, munidos dos seguintes documentos:

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Cédula de Identidade (cópia e original);
- C.P.F. (cópia e original);
- Carteira de Trabalho (cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
- Comprovante de vacinação (cópia e original);
- Comprovante de residência (cópia e origiginal)
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade 
- Declaração de matricula.
- Declaração de frequência escolar.

                        Em, 21 de maio de 2021.

SIRLEA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de RH

MAT.: 1627



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
21 de Maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2180
Sexta - Feira

SÃO JOSÉ  
21 de Maio de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2180
Sexta - Feira

4

ATOS DA SAÚDE

	  Aos dois dias do mês de dezembro de 2020, às 14h, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde de São José do Vale do Rio preto - 
RJ , situada à Rua Professora Maria Emília Esteves, n° 617 - Centro, São José do Vale do Rio Preto, deu-se início a 12ª Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal de Saúde, constituída pelos seguintes membros titulares e suplente: Sra. Giovana Figueredo Pires (Titular - Gestor), Sr. Marcos Alessandro 
Xavier (Titular - Prestador de Serviços) e a Sra. Rafaella Teixeira Rampini (Representante Titular - Gestor). O conselheiro Sr. Marcos Alessandro 
assume a presidência visto o pedido de desligamento do Sr. Vitor Hiat, por falta de quórum e vaga neste conselho foi decidido pelos presentes a 
publicação do edital de vacância. As 14h20min não havendo quórum foi encerrada a reunião. Eu Grasiele Portilho Teixeira lavrei a presente ata.

Classificados:

ENFERMAGEM
Karina Mello De Siqueira

ARTES
CLARA FREITAS DUARTE

São José do Vale do Rio Preto, 21 de maio de 2021.

SIRLÉA ESTEVES MACIEL DIAS
Chefe da Divisão de R H


